HAL Id: hal-01420476
Submitted on 20 Dec 2016
HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or

Différentes pointes d’essai ont été choisies pour couvrir les caractéristiques suivantes :
- la forme de l’extrémité : pyramidale (P) et conique (C),
- le diamètre de la pointe : 2,5, 3 et 4,5 mm (D2,5, D3 et D4,5),
- la troncature : 0, 1 et 2 mm (T0, T1 et T2),
- l’angle de l’extrémité : 15°, 30° et 45° (A15, A3 0 et A45).
Les pointes utilisées dans l’étude sont listées dans le tableau 2. Elles ont été spécialement
fabriquées en atelier pour s’assurer de l’exactitude et de la reproductibilité des paramètres.
Le matériau est de l’acier de dureté HRC ≥60 comme le spécifie la norme.
Diamètre
Troncature
Forme et angle
NST 309, octobre 2013
16
Les pointes sont identifiées de la manière suivante dans la suite du document : forme de la
pointe – diamètre – troncature – angle de la pointe. La pointe normalisée, conique, de
diamètre 4,5 mm, de troncature 1 mm et d’angle 30° e st donc appelée C-D4,5-T1-A30.
Pointe Forme
de l’extrémité
Diamètre
(mm)
Troncature
(mm)
Angle
(°)
C-D4,5-T0-A30 C 4,5 0 30
C-D4,5-T1-A30 C 4,5 1 30
C-D4,5-T2-A30 C 4,5 2 30
P-D4,5-T0-A30 P 4,5 0 30
P-D4,5-T1-A30 P 4,5 1 30
P-D4,5-T2-A30 P 4,5 2 30
C-D4,5-T0-A15 C 4,5 0 15
C-D4,5-T1-A15 C 4,5 1 15
C-D4,5-T0-A45 C 4,5 0 45
C-D4,5-T0-A45 C 4,5 1 45
P-D2,5-T1-A30 P 2,5 1 30
P-D3-T1-A30 P 3 1 30
Tableau 2. Caractéristiques des pointes utilisées pour l’étude.